Bu sebeple makalemizi, seçmeci bir yaklaşımla, fikirleriyle
tasavvufî geleneğe damga vurmuş düşünürler arasından sadece birkaçının
görüşleri ile sınırlandırmayı uygun görüyoruz. Burada kelam tarihi incelenirken
yapılmakta olan ilk dönem ve son dönem ayrımını dikkate alarak İmam Gazâlî
(v. 505/1111)’yi mihenk taşı kabul ettik ve seçimimizi onun döneminin
öncesinde yaşayan mutasavvıflar arasından yaptık.

Tasavvufî düşüncenin kendi içinde nasıl bir tarihsel tasnife tabi tutulacağı
hususunda farklı görüşler vardır.1 Müelliflerin konuya yaklaşım tarzına bağlı
olarak farklılık arz edebilen bu tasnifler2 aslında özü itibarıyla birbirine
yakındırlar.

H. Kamil Yılmaz, İstanbul 1996, ss. 21-23; Ebu’l-Alâ
Afîfî, İslam’da Manevî Hayat: Tasavvuf, trc. Ekrem Demirli, Abdullah Kartal, İstanbul
1996, s. 30.

güzel ahlak ve dindarlık olarak görülüyordu. Nitekim bu dönemin en önemli
simaları arasında yer alan Hasan-ı Basrî (v. 110/728), Veysel Karânî (v. 37/657),
Rabîatü’l-Adeviyye (v. 183/804) ve Fudayl b. İyâz (v. 187/802) gibi zâhid
sûfîlerin ifadeleri daha sonrakilerin sözleri ile karşılaştırıldığında tasavvuf
anlayışlarının oldukça mutedil olduğu görülecektir5. Bundan dolayı bu dönemin
zühd anlayışı, bir taraftan İslam’ın kendi bünyesinde mevcut bulunan bir hayat
tarzı olarak kabul edilirken diğer taraftan da ruhî eğilim sahiplerini memnun
etmeyen Allah tasavvurunun tabii bir sonucu olarak değerlendirilmektedir6.

Bu bakış açısının Selefiyye’nin, inanç konuları
karşısında takındığı tavır ile örtüştüğünü söyleyebiliriz.

Gazalî öncesi tasavvuf dönemi için bir başlangıç tarihi tespit etmek
zordur. Bununla birlikte, olgunlaşan zühd hareketinin 200/815 senelerinde
tasavvuf cereyanını doğurduğu ifade edilmektedir8. Dinî ilimlerde
ihtisaslaşmanın meydana gelmesi, farklı öğretim metotlarının keşfi ve neticede
bir bilgi birikimi ve çeşitliliğinin ortaya çıkması, diğer disiplinlerde olduğu gibi
tasavvuf alanında da yabancı kültür ve inançların etkisiyle, yeni bir takım
arayışların ve farklı yaklaşımların oluşumuna zemin hazırladı.

125.

farkını ortaya koyarken, aynı zamanda onların dengi ve alternatifi bir ilmi
disiplin olduğunu göstermiş oldu9. Bu dönemin tasavvuf anlayışı, zühd
döneminde ikinci plana itilen ilim, marifet ve vecd hallerini ön plana geçirirken
amel, taat, ve zühdü arka plana atmıştır. Ma’rûf Kerhî (v. 200/815), Bişr Hafî (v.
227/841), Bayezid Bistâmî (v. 261/874), Hakîm et-Tirmizî (v. 285/898), Sehl b.
Abdullah Tüsterî (v.283/896) gibi önemli mutasavvıflar bu dönemin en önemli
simaları arasındadır10.

“Okullaşma dönemi” olarak da isimlendirilen söz konusu dönemde11
tasavvufî düşünce, aklî düşünceye tavrı açısından iki farklı eğilime sahipti.
Bunlardan birincisi Hâris el-Muhâsibî (v. 243/857), Serrâc (v.378/988), Ebu
Tâlib el-Mekkî (v. 386/996), Kuşeyrî (v. 465/1072), Kelâbâzî (v. 380/990),
Hücvîrî (465/1072) tarafından temsil edilen ve kelamî anlayışla paralellikler arz
eden tasavvuf anlayışı olurken, ikincisi de Bayezid Bistâmî, Hallâc (v. 309/922),
Hakîm et-Tirmizî tarafından temsil edilen ve adeta aklı hiçe sayarak kelamî bakış
açısıyla ortak bir zeminde buluşmaları neredeyse imkansız olan tasavvuf
anlayışıdır12.

Bu sebeple
makalemizdeki amacımız açısından, sûfî düşüncenin yenilenmesinde oynadığı
rolle önemli bir yere sahip olan Kuşeyrî’nin nübüvvet konusundaki görüşlerinin
burada dikkate alınmasının ve bir değerlendirmeye tabi tutulmasının zarurî
olduğunu düşünüyoruz.

Eş‘arî kelamının önemli temsilcilerinden İbn Fûrek (v. 406/1015) ve Ebû
İshâk el-İsferâyînî (418/1027)’nin öğrencilerinden biri olan Kuşeyrî’nin52,
nübüvvet konusunda Eş‘arîlerin görüşünü bütünüyle benimsediğini
görüyoruz53. Öncelikle o, mucizenin, peygamberlik iddiasında bulunan kimsenin
sıdkına delalet etmesinden dolayı bir başkası tarafından meydana getirilmesini
imkânsız görür 54.